Rroga e kadiut në aktet juridike osmane quhej “xhihet” apo “vazife”.

Pagesa ditore e saj ishte mes 150 dhe 400 akçeve, por shkonte edhe deri në

500 akçe në kadillëqe të rëndësishme
5
. Evlija Çelebiu shënonte se kadiu i

Vuçitërnës paguhej “150 akçe në ditë”.
6
Sipas një organizimi të

institucioneve të kadiut e kryer në vitin 1078/1667-1668 kadiu i Prishtinës

dhe Mitrovicës ishin në rangut “e tretë (salise)”, të Prizrenit “të katërt

(rabia)”, të Pejës “kaza mes të ardhurave 150-200 akçe”, i Novobërdës

2
Abdülaziz Bayındır, İslam Mahkeme Usulü, İstanbul 1968, f. 33. Kadinjtë i trajtonin në

disa prej të cilave formoheshin në mënyrë që të siguronin përfitime

materiale për anëtarët e familjes së vakëflënësit, i cili kishte të drejtë që të

përcaktonte në aktin e vakëfnamesë se kush do të ishin administratorët e

vakëfit që po themelonte
17

. Një rast i tillë ndodhi në Prizren në vitin

1180/1766. Sherife Emineja pasardhëse e Mehmet pashës, një nga familjet

e njohura të lagjes, ankohej se e drejta e myteveliut të vakëfit të themeluar

nga gjyshi i saj në Prizren kushtëzohej me “bijtë e bijve” prandaj kërkonte

t’i jepej asaj e drejta e myteveliut
18

.

Naibi

Naib, quhej ndihmësi apo zëvendësi i kadiut.

arpallëk
21

. Ashtu sikurse kadiu, edhe naibi përfshihej në emërimet e

kuadrit fetar të xhamive. Në një dokument të vitit 1151/1739, naibi i

Novobërdës qe personi i cili parashtronte kërkesën që Hasani të emërohej

hatip (ligjërues) në xhaminë e Sulltan Mehmetit II në Novobërdë në vend

të Mehmetit, ish-hatipit i cili kishte vdekur.
22

Sipas burimeve të shekullit XVIII naibët nuk mund të zgjidheshin